2025). Terjemahan ini disiapkan oleh Shaykh Daud al-Fatani pada 15 Jumada al-akhir 1240 H

bersamaan 4 Februari 1825 di Mekah. Ia mendeksripsikan tujuh tahap yang perlu ditempuh

oleh seseorang untuk menyatu dengan Tuhan. Kitab ini kemudiannya disyarah oleh Syeikh

Ihsan Muhammad Dahlan (1901-1952) dengan karyanya Siraj al-Talibin yang melebihi seribu

ilmu bangsa.”

Kitab Sayr al-Sālikīn Ilā ‘Ibādati Rabbi al-‘ālamīn oleh Sheikh ‘Abd al-Samad al-Jāwī al-

Falimbani “Khadim segala Faqir di dalam negeri Makkah yang Mushrifah” ini dihasilkan

sekitar abad ke-18 Masihi, selama kira-kira 10 tahun, iaitu dari 1193 H/1779 M hingga 1203

H/1788 M. Ia dikarang setelah mendapat ilham daripada Allah SWT di mana bahagian-

‘Urwah al-Wuthqa wa Silsilah Uli al-ittiqa, Ratib Samman, dan Ratib Shaykh ‘Abd al-Samad

al-Falimbani (Wan Mohd. Shaghir Abdullah, 1996; Khadher Ahmad & Ishak Suliaman, 2014;

Suhaila Abdullah & Mohd Sukki Othman, 2011). Ia bertanggungjawab melorongkan

pemikiran Hujjat al-Islām Imām Abū Hāmid Muhammad al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M) dan

memperkenalkan karya-karyanya ke rantau Alam Melayu dan penerusannya ke zaman moden,

yang terhasil dalam bentuk saduran dan ringkasan ke atas tulisan-tulisan klasik al-Ghazālī

seperti Sayr al-Sālikīn Ilā ‘Ibādati Rabbi al-‘ālamīn yang diterjemahkan daripada kitab Lubāb